
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10384
 Del: 24/10/2014
 Esecutivo da: 27/10/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Centrale acquisti

OGGETTO: 
Affidamento alla Nuova Igea srl - tramite Mercato Elettronico - del servizio di analisi chimiche e 
microbiologiche per gli adempimenti relativi alle procedure previste dal piano di autocontrollo 
basato sul metodo HACCP.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-con  deliberazione  di  Consiglio  n.  2014/C/00052  del  29.07.2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di Gestione 2014.

Considerata la  necessità  di  provvedere  a  garantire  i  seguenti  servizi,  come  richiesto  dalla  Direzione  
Istruzione – Servizi all’Infanzia con nota prot. 215007 del 09.09.2014, conservata in atti:

- 1) Analisi sulle superfici sanificate dei piani di lavoro e di appoggio della cucina e sui tavoli zona 
pranzo dei nidi di infanzia e centri gioco educativi.

- 2) Analisi sui prodotti finiti nella cucina dei nidi d’infanzia.
- 3) Analisi  usi  campioni  di  acqua  prelevata  dal  rubinetto  della  cucina  per  i  nidi  d’infanzia  e  dal  

rubinetto del locale porzionatura per i centri gioco educativi.
- 4) Interventi straordinari di controllo e verifica tramite sopralluogo ed analisi ogni qualvolta si presenti 

una situazione di emergenza.

Dato  conto che  il  RUP  per  il  procedimento  in  questione,  dott.  Marco  Andrea  Seniga,  ha  disposto  di 
procedere all’affidamento di tale servizio ricorrendo all’utilizzo del Mercato Elettronico, ai sensi dell’art.  
328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163”, dando atto 
del  rispetto  degli  articoli  n.  8  comma  8  e  n.  47  comma  9  del  D.L.  24.04.2014  n.  66,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 23.06.2014, n. 89 (in G.U. 23.06.2014, n. 143).

Atteso  infatti  che per  lo  svolgimento  dei  servizi  in  parola  risultano  abilitati  nel  Mercato  Elettronico 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10384



(SIGEME) dell’Amministrazione Comunale i prodotti delle seguenti aziende:
- per il servizio di cui al punto 1)

- Biochemie Lab
- PH srl
- Nuova Igea srl

- per i servizi di cui ai punti 2) e 3)
- Biochemie Lab
- Cierre
- PH srl
- Nuva Igea srl

- per i servizi di cui al punto 4)
- Biochemie Lab
- Nuova Igea srl

alle quali  è stato richiesto, in data 25.09.2014, attivando tre diverse procedure, di presentare una offerta  
migliorativa rispetto ai prezzi proposti nel Mercato Elettronico.

Dato atto che nell’ambito di dette procedure ed entro il termine richiesto del 02.10.2014, hanno risposto le  
seguenti aziende fornitrici formulando nuove offerte come a fianco di ciascuna indicato:

ARTICOLO Azienda Quantità Prezzo 
base €

Nuova 
offerta €

Prezzo totale €
oltre IVA 22%

1) Analisi sulle superfici: n. 3 
tamponi  ambientali  (scheda 
Sigeme 00016793)
procedura CIG Z5E10F0F8A

Nuova Igea srl

P.H. srl

99

99

20,00

65,00

18,00

68,00

1.782,00

6.732,00

Per la procedura “1”, la Biochemie Lab non ha presentato offerta.
L’offerta presentata dalla P.H. srl non è risultata essere valutabile, in quanto non congrua, per aver proposto  
un prezzo unitario superiore a quello base indicato nel SIGEME.
E’ risultata  valida quella della Nuova Igea srl;

ARTICOLO Azienda Quantità Prezzo 
base €

Nuova 
offerta €

Prezzo totale €
oltre IVA 22%

2) Analisi sui prodotti finiti per 
ciascun nido d’infanzia (scheda 
Sigeme 00016794)

3) Analisi  su  campione  di 
acqua  prelevata  dal  rubinetto 
della  cucina  (scheda  Sigeme 
00016795)

procedura CIG Z3110EB3FE

Nuova Igea srl

P.H. srl

Nuova Igea srl

P.H. srl
 

32

32

33

33

40,00

95,00

30,00

35,00

36,00

97,00

27,00

45,00

1.152,00

3.104,00

891,00

1.485,00

Per la procedura “2”, la Biochemie Lab e la Cierre non hanno presentato offerta.
Le offerte presentate dalla P.H. srl non sono risultate  essere valutabili, in quanto non congrue, per aver  
proposto un prezzo unitario superiore a quello base indicato nel SIGEME.
Sono risultate  valide le offerte della Nuova Igea srl;

ARTICOLO Azienda Quantità Prezzo 
base €

Nuova 
offerta €

Prezzo totale €
oltre IVA 22%

4) Interventi  straordinari  di 
controllo  e  verifica  tramite 
sopralluogo  ed  analisi  ogni 
qualvolta  si  presenti  una 
situazione  di  emergenza 

Nuova Igea 20 30,00 30,00 600,00

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10384



(scheda Sigeme 00016796)
procedura CIG ZA410F0FC7
Per la procedura “3”, la Biochemie Lab non ha presentato offerta.
E’ risultata  valida l’offerta della Nuova Igea srl;

Ritenuto pertanto di affidare alla NUOVA IGEA srl,  che ha confermato le proprie offerte con fax del  
15.10.2014,  i  servizi  sopramenzionati  (articoli  “1”,  “2”,  “3”,  “4”),  provvedendo  a  definire  la  spesa  
ammontante ad Euro 5.398,50 (IVA 22% compresa), valutata congrua in relazione ai prezzi di riferimento, 
così suddivisa:

Procedura “1”
- Analisi sulle superfici: n. 3 tamponi ambientali Euro 2.174,04 

Procedura “2”
- Analisi sui prodotti finiti per ciascun nido 
d’infanzia e analisi su campione di acqua 
prelevata dal rubinetto della cucina Euro 2.492,46 

Procedura “3”
- Interventi straordinari di controllo e verifica
 tramite sopralluogo ed analisi ogni qualvolta 
si presenti una situazione di emergenza Euro 732,00

Riscontrato da parte del RUP della gara che per i servizi oggetto del presente provvedimento non sussistono  
convenzioni attive stipulate da Consip SpA.

Dato atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Marco Andrea Seniga, allegata  
quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  attestante  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  del  
Responsabile stesso nei confronti dell’aggiudicatario della procedura suddetta.

Dato atto altresì che in data 30.07.2014 è stato acquisito il DURC del sopracitato aggiudicatario e che tale 
documento risulta regolare.

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze e, in particolare,  
l’articolo 4 comma 2 lettera b);
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’azienda NUOVA IGEA srl con sede in Via Bartolomeo 
della Gatta 32 – 50143 Firenze – P.I. 04232620486 – codice fornitore 46860, i servizi, come meglio oltre 
specificati, sostenendo la conseguente spesa complessiva di Euro 5.398,50 (IVA 22% compresa), suddivisa 
come descritto al punto 2) e nella definizione in calce:

- Analisi  sulle superfici sanificate dei piani di lavoro e di appoggio della cucina e sui tavoli zona  
pranzo dei nidi di infanzia e centri gioco educativi

- Analisi sui prodotti finiti nella cucina dei nidi di infanzia
- Analisi  sui  campioni  di  acqua  prelevata  dal  rubinetto  della  cucina  per  i  nidi  di  infanzia  e  dal  

rubinetto del locale porzionatura per i centri gioco educativi
- Interventi straordinari di controllo e verifica tramite sopralluogo ed analisi ogni qualvolta si presenti  

una situazione di emergenza – 

Il RUP relativo alla gara è il Dott. Marco Andrea Seniga.

2) di impegnare, in favore del suddetto fornitore, sul capitolo 27700 del corrente esercizio, la spesa di Euro 
5.398,50 (IVA 22% compresa), così suddivisa:
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10384



Procedura “1” - cod. CIG Z5E10F0F8A
- Analisi sulle superfici: n. 3 tamponi ambientali Euro 2.174,04 
Procedura “2” - cod. CIG Z3110EB3FE
- Analisi sui prodotti finiti per ciascun nido 
d’infanzia e analisi su campione di acqua 
prelevata dal rubinetto della cucina Euro 2.492,46 
Procedura “3” - cod. CIG ZA410F0FC7
- Interventi straordinari di controllo e verifica
 tramite sopralluogo ed analisi ogni qualvolta 
si presenti una situazione di emergenza Euro    732,00

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
DEFINIZIONE DELLA SPESA

NUOVA IGEA SRL

ARTICOLO Quantità
Prezzo 
base €

Prezzo 
nuova 

offerta €
Prezzo totale €
oltre IVA 22%

Analisi  sulle  superfici:  n.  3 
tamponi  ambientali  (scheda 
Sigeme 00016793)

Nuova Igea srl 99 20,00 18,00 1.782,00

Analisi sui prodotti finiti per 
ciascun  nido  d’infanzia 
(scheda Sigeme 00016794)

Nuova Igea srl
 32 40,00 36,00 1.152,00

Analisi  su  campione  di 
acqua prelevata dal rubinetto 
della cucina (scheda Sigeme 
00016795)

Nuova Igea srl
 

33 30,00 27,00 891,00

Interventi  straordinari  di 
controllo  e  verifica  tramite 
sopralluogo  ed  analisi  ogni 
qualvolta  si  presenti  una 
situazione  di  emergenza 
(scheda Sigeme 00016796)

Nuova Igea srl 20 30,00 30,00 600,00

IMPORTO TOTALE Nuova Igea srl
 

4.425,00

Imponibile €   4.425,00
Iva 22% €      973,50
Totale                   €   5.398,50  

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP
- NUOVA IGEA_CONFERME OFFERTE

Firenze, lì 24/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10384



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27700 0 14/005695 00 2174,04
2) 27700 0 14/005696 00 2492,46
3) 27700 0 14/005697 00 732

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10384


